
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    2    DEL     09/01/2015 

COSTITUZIONE  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER ATTIVITÀ  E 
PROGETTI  SOCIALI  FINANZIATI  MEDIANTE  RISORSE  DERIVANTI  DA 
TERZI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 1182 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2015 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  138  del  27/08/2014, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  ai 
Dirigenti dei singoli Settori;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, come modificato e integrato cn D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 
126;

VISTO  D.P.C.M.  28  dicembre  2011  recante  "Sperimentazione  della  disciplina 
concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei  
loro enti ed organismi, di cui all'art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118";

PREMESSO che il Comune di Cattolica è stato incluso fra gli enti sperimentatori 
della nuova disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio dal 2012 e che 
pertanto adotta già dal 2013 lo schema di bilancio armonizzato e i nuovi principi contabili; 

VISTO l'art. 7 del D.P.C.M. 28/12/2011 che prevede: "in attuazione del principio 
contabile  generale  della  competenza finanziaria  gli  enti  istituiscono nei  propri  bilanci  il  
Fondo Pluriennale Vincolato costituito da risorse accertate destinate al finanziamento di 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate esigibili in esercizi successivi a quello in 
cui è accertata l'entrata";

RICHIAMATE:

-  Deliberazione di Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 117 del 
18 giugno 2013, con la quale sono state approvate le “Indicazioni attuative del Piano 
Sociale e Sanitario per gli anni 2013-2014 Programma annuale 2013: obiettivi e criteri 
generali di ripartizione delle risorse ai sensi dell'art. 47, comma 3, della L.R. 2/2003, in  
attuazione del Piano Sociale e Sanitario Regionale”;

- Deliberazione di Giunta Regionale n. 855 del 24 giugno 2013 “Programma annuale 
2013: ripartizione delle risorse del fondo sociale regionale ai sensi dell'art. 47 comma 3 
della L.R. 2/03 e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui 
alla deliberazione dell'Assemblea Legislativa n. 117 del 18 giugno 2013” che approva tra 
l’altro la ripartizione delle risorse e l’individuazione delle azioni per il perseguimento 
degli obiettivi per garantire la realizzazione operativa del programma stesso;

- Deliberazione di  Giunta Regionale n.  339 del  17.03.2014 “ Programma annuale 
2014: ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 
della  L.R.  2/03  e  individuazione  degli  obiettivi  –  seconda  annualità  –  di  cui  alla 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 117 del 18 giugno 2013”;

VISTA la  D.G.C.  n.  134  del  11/08/2014,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “L. 328/00 - L.R. 2/03 Distretto di Riccione. Piano di Zona 2009-2011 - Proroga 
per  il  Biennio  2013-2014.  -  Approvazione Programma Attuativo Biennale  2013-2014.  - 
Approvazione Programma Annuale 2014”, con la quale il Comune di Cattolica ha recepito 

Pratica n. 1182 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2015 Pag. 2 di 5



il Piano Attuativo Annuale 2014 (P.A.A. 2014) finalizzato all'approvazione, di concerto tra i 
comuni  del  distretto  di  Riccione,  delle  iniziative  in  campo  sociale  del  Distretto  Socio 
sanitario di Riccione finanziate mediante il Fondo Sociale Locale ed il Fondo  per la Non 
Autosufficienza (F.R.N.A – F.N.N.A.);

CONSIDERATO che le attività di cui ai progetti presentati dal Comune di Cattolica - e 
ricompresi nel sopracitato Programma Annuale 2014 – verranno portate a termine non 
prima della fine del I° semestre 2015;

VISTO  che  con  Determinazioni  Dirigenziali  n.  946  del  04.12.2014,  n.  992  del 
12.12.2014, n. 726 del 23.09.2014, n. 725 del 23.09.2014 si è proceduto ad impegnare le 
somme necessarie al finanziamento delle attività sopracitate e precisamente riguardanti gli  
impegni di spesa n. 1524/2014, n. 1525/2014, n. 1616, n. 1254 sub. 1 e sub. 2;

VISTA la D.G.R. n. 1414 del 23.07.2014 recante “Fondo regionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art. 38 della Legge Regionale n. 24 del 9/8/2001 – Criteri 
anno 2014 e riparto dei fondi anno 2014”;

VISTO che con D.D. n. 807 del 22.10.2014 avente oggetto “Fondo per il  sostegno 
all’accesso alle abitazioni in locazione - approvazione bando pubblico per l’anno 2014”, si è 
proceduto tra l'altro all'accertamento dei finanziamenti regionali previsti ed al contestuale 
impegno di spesa, nonché all'impegno di spesa della quota parte prevista da a carico del 
Comune di Cattolica (impegni di spesa n. 1412/2014 e n. 1413/2014);

RITENUTO di poter procedere alla materiale liquidazione dei  contributi  di  cui  alla 
sopracitata  D.D.  n.  807  del  22.10.2014  non  prima  della  fine  del  I°  semestre  2015,  in 
considerazione  della  tempistica  necessaria  ad  ultimare  la  fase  istruttoria  delle  istanze 
pervenute al servizio;

RICHIAMATA infine la D.G.C. n. 5 del 18.01.2006 avente oggetto “Atto di direttiva 
per la razionalizzazione del progetto Cattolica Città Solidale”, il quale prevede la possibilità 
per soggetti privati di trasferire somme di denaro in apposito conto corrente, destinate al  
finanziamento di attività aventi finalità sociali, di beneficenza ed umanitarie;

CONSIDERATO che nell'anno 2014 sono state accertate ed impegnate somme da 
destinare  alle  attività  di  cui  al  sopracitato  progetto  (E.  Acc.  n.  416/2014  –  U.  Imp.  
1237/2014) le quali, vista l'impossibilità di utilizzo entro il corrente esercizio finanziario, 
dovranno  essere  utilizzate  nel  corso  dell'anno  2015  a  seguito  di  individuazione  dei 
beneficiari in considerazione delle direttive esplicitate con D.G.C. n. 18.01.2006;

RITENUTO  quindi  necessario  procedere  alla  costituzione  di  apposito  Fondo 
Pluriennale Vincolato, in cui  far confluire le risorse già accertate nell'esercizio finanziario 
2014  e  destinate  al  finanziamento  di  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate 
esigibili  nell'esercizio finanziario 2015,  riconducibili  precisamente ai  seguenti  impegni di 
spesa:

– n. 1524/2014

– n. 1525/2014

– n. 1616/2014

– n. 1254/2014 sub. 1 e sub. 2;

Pratica n. 1182 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2015 Pag. 3 di 5



– n. 1412/2014

– n. 1413/2014 (impegno finanziato con risorse comunali non vincolate: non imputabile 
a fondo pl. vincolato)

– n. 1237/2014

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere con la costituzione di apposito Fondo Pluriennale Vincolato, in cui 
far  confluire le  risorse già  accertate nell'esercizio finanziario 2014 e destinate al 
finanziamento  di  obbligazioni  passive  giuridicamente  perfezionate  esigibili 
nell'esercizio  finanziario  2015,  meglio  esplicitate  in  premessa,   riconducibili 
precisamente ai seguenti impegni di spesa:

3) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

Pratica n. 1182 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2015 Pag. 4 di 5

capitolo importo benef iciario importo

4930005 1524 € 71.157,00
233001 530 € 63.000,00
287002 533-534 € 8.157,00

4955003 1525 € 5.882,28 233000 531 € 5.882,28

4930030 1616 € 2.837,20 233000 421

4930030 € 1.861,01 233000 421

4930030 € 4.632,99 233000 421
4951001 1412 € 72.240,28 VARI X CTR. AFFITTO 232000 483 € 72.240,28

4950004 € 500,00
690000 416 € 12.589,42

4950004 € 11.089,42

n. 
impegno

f inanziam
ento

cap. 
entrata

accerta
mento

COOP. SOCIALE 
A.R.L. IL MAESTRALE

ctr. RER
ctr. RER

COOP. SOCIALE 
A.R.L. IL MAESTRALE ctr. RER
ASSOCIAZIONE 
GRUPPO VOLONTARI 
" S.O.S. TAXI" ONLUS ctr. RER

 1254 
sub. 1 

NEL BLU 
COOPERATIVA 
SOCIALE ctr. RER

 1254 
sub. 2

ASSOCIAZIONE 
GRUPPO VOLONTARI 
" S.O.S. TAXI" ONLUS ctr. RER

ctr. RER
1237 
sub 1

vari X CTR. 
ASSISTENZIALI

ctr. privati1237 
sub 2

vari X CTR. 
INDETERINATI



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/01/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1182 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 2 del 09/01/2015 Pag. 5 di 5


